
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                                                                           

Số:         /QĐ-UBND 

 

  Tuyên Quang, ngày       tháng  01  năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH  

Về chủ trương đầu tư dự án Tu bổ, tôn tạo di tích cây đa Tân Trào  

thuộc Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Tân Trào, xã Tân Trào,  

huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; Khoản 2 Điều 57 Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Điều 28 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018; Khoản 1 Điều 39 

Luật Kiến trúc ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Khoản 2 Điều 99 Luật Đầu tư 

theo phương thức đối tác công tư ngày 18/6/2020; Khoản 3 Điều 169 Luật Bảo 

vệ môi trường ngày 17/11/2020; Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, 

Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện Lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu 

thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11/01/2022; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ về 

việc quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo 

quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; Nghị định số 

67/2022/NĐ-CP ngày 21/9/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Điều 4 

Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ về việc quy định 

thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục 

hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; 

Căn cứ Quyết định số 2356/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di 

tích lịch sử quốc gia đặc biệt Tân Trào, tỉnh Tuyên Quang gắn với phát triển du lịch 

đến năm 2025; 



2 

 

Căn cứ Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư các dự 

án nhóm C trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; 

Căn cứ Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc giao Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương năm 

2024, tỉnh Tuyên Quang; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 

07/TTr-SVHTTDL ngày 10/01/2024; Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư 

tỉnh tại Báo cáo số 13/BC-HĐTĐ ngày 09/01/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Tu bổ, tôn tạo di tích cây 

đa Tân Trào thuộc Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Tân Trào, xã Tân 

Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang với nội dung chính sau: 

1. Mục tiêu đầu tư: Tu bổ, tôn tạo di tích cây đa Tân Trào nhằm khắc 

phục những vị trí đã xuống cấp, chống bị xâm thực và duy trì sự ổn định của 

cây, tạo điều kiện cho cây phát triển tốt, góp phần bảo tồn, gìn giữ các giá 

trị văn hóa, lịch sử, sinh thái của di tích. 

2. Quy mô đầu tư. 

Tu bổ, tôn tạo di tích cây đa Tân Trào thuộc Khu di tích lịch sử quốc gia 

đặc biệt Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang bao gồm: 

- Loại bỏ những cành cây bị mục nát phía trên tán cây; 

- Nạo bỏ gỗ mục, những chỗ hổng thân cây và cành cây, nhồi keo trộn bột 

gỗ lấp đầy, bọc composite tạo mầu vỏ cây; 

- Phá dỡ những vị trí composite bị mục nát, bọc lại phần composite làm 

giả thân cây; 

- Gia cố chống đỡ cột thép nhằm tạo ổn định để cây phát triển bình thường. 

3. Nhóm dự án: Nhóm C. 

4. Tổng mức đầu tư dự án: 475.000.000 đồng. 

5. Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách tỉnh. 

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang. 

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024. 

8. Chủ đầu tư: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (chủ đầu tư) và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này tổ chức thực hiện 

theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 



3 

 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch 

và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giám đốc 

Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Sơn 

Dương; Chủ đầu tư xây dựng công trình và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như Điều 3 (thi hành); 

- Các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, ĐTXD. (D)   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sơn                                  

 


		2024-01-19T09:22:59+0700


		2024-01-19T09:22:59+0700


		2024-01-19T09:22:59+0700


		2024-01-19T09:23:35+0700




